
1 

 

 

ZÁVEREČNÝ ÚČET OBCE RADVANOVCE  

ZA ROK 2023 

 

 

Záverečný účet obce Radvanovce 2023 je spracovaný v súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov.  

 

A. ROZPOČTOVÉ HOSPODÁRENIE 

 

Obec Radvanovce (ďalej len „samospráva“) hospodárila v roku 2023 s rozpočtovými 

prostriedkami podľa schváleného a následne upraveného rozpočtu. Rozpočet na rok 2023 bol 

schválený dňa 09.12.2022 uznesením zastupiteľstva č. 5/2022. 

 

Samospráva zostavila rozpočet podľa § 10 ods. 3 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy“). Rozpočet bol 

zostavený a schválený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený a schválený ako vyrovnaný 

a aj kapitálový rozpočet bol zostavený a schválený ako vyrovnaný.  

Zmeny rozpočtu boli počas rozpočtového roka vykonané zastupiteľstvom v súlade so správnou 

úpravou a aj štatutárnym orgánom v zmysle uznesenia zastupiteľstva č. 18/2023 zo dňa 

14.09.2023. 

Zmeny rozpočtu boli počas rozpočtového roka vykonané rozpočtovým opatrením podľa § 14 

ods. 2 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. Rozpočtové opatrenia je 

zaznamenané v operatívnej evidencii rozpočtových opatrení.  

 

 



2 

 

Hospodárenie samosprávy dokumentuje nasledovná tabuľka: 

v € 

 Schválený 

rozpočet  

Rozpočet po 

zmenách 

Čerpanie rozpočtu 

skutočnosť 

Bežný rozpočet    

Príjmy 96 150  96 150  116 933,83   

Výdavky 96 150  96 150  127 679,26  

Schodok bežného rozpočtu   -10 745,43  

Kapitálový rozpočet    

Príjmy  250 000  250 000   

Výdavky 250 000  250 000  13 931,35 

Schodok kapitálového 

rozpočtu 

  - 13 931,35 

Prebytok/schodok rozpočtu    

Finančné operácie    

Príjmové finančné operácie  50 000  25 300,00  

Výdavkové finančné operácie   333,34  

Rozdiel vo finančných 

operáciách 

  24 966,66 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

I. PLNENIE PRÍJMOV ROZPOČTU 

 

Vlastné príjmy bežného rozpočtu predstavovali daňové príjmy a nedaňové príjmy.  

Cudzie príjmy bežného rozpočtu boli tvorené dotáciami na činnosť preneseného výkonu štátnej 

správy.  

Samospráva hospodárila v oblasti príjmov nasledovne:  

v €: 

 Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

Bežné príjmy 96 150 96 150  116 933,83 

Kapitálové príjmy 250 000 250 000  0,00 

 

Bežný rozpočet pre obec Radvanovce v časti bežné príjmy na rok 2023  bol schválený vo výške 

96 150 EUR. Skutočnosť priniesla obci bežné príjmy v sume 116 933,83 EUR. V zmysle 

rozpočtu obce išlo na nasledovné príjmy: 

1. BEŽNÉ PRÍJMY 

- výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve   97 285,50 EUR 

- daň z pozemkov 2857,62 EUR 

- daň zo stavieb 753,72 EUR 

- daň za psa 360 EUR 

- daň za komunálne odpady  a drobné stavebné odpady 2670,50 EUR 

- dividendy 130,29 EUR 

- administratívne a iné poplatky a platby 3230,65 EUR 

- vratky  660,97 EUR  

- tuzemské bežné granty a transfery  8984,58 EUR 

 

Bežné príjmy zahŕňajú vlastné príjmy (daňové a nedaňové) a cudzie príjmy; ich plnenie bolo 

nasledovné: 



4 

 

v € 

 Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

Daňové príjmy 3500 3500 3611,34 

Nedaňové príjmy 1500 1500 660,97 

Granty a transfery 600 600 8984,58 

 

 

1.1. Daňové príjmy 

v € 

 Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

Daň z príjmov 

a kapitálového majetku 

85 000 85 000 97 285,50 

Daň z  majetku 3500 3500 3611,34 

Dane za tovary a služby 2300 2300 3030,50 

 

➢ Daň z príjmov a kapitálového majetku 

Najpodstatnejšou časťou bežných príjmov obce je daň z príjmov fyzických osôb, tzv. podielová 

daň zo Štátneho rozpočtu, ktorá predstavuje 83 % z celkových skutočných bežných príjmov.  

 

➢ Daň z majetku  

v € 

Daň z majetku Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

Z pozemkov 2800 2800 2857,62 

Zo stavieb 700 700 753,72 

Z bytov     

 



5 

 

Daň z majetku predstavuje pomernú časť zdrojov príjmov obce. V roku 2023 bolo zdanených 

celkom 355 objektov s počtom daňových poplatníkov 88, čo je minimálny nárast oproti 

predošlému roku. Daň z pozemkov bola v sume 2857,62 EUR a daň zo stavieb predstavovala 

753,72 EUR z príjmov. 

 

➢ Dane za tovary a služby  

v € 

Dane za tovary a služby Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

Za psa 350 350 360 

Za nevýherné hracie 

automaty 

   

Za predajné automaty    

Za užívanie verejného 

priestranstva 

   

Za komunálny odpad 1950 1950 2670,50 

 

Daň za psa 

V roku 2023 bolo prihlásených v obci 32  daňovníkov s počtom spoplatnených psov 35. Príjem 

z dane za psa bol vo výške 360 EUR.  

 

Poplatok za komunálny odpad 

Obecné zastupiteľstvo, Všeobecne záväzným nariadením č. 5/2022 o miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Radvanovce, zo dňa 09.12.2022, 

s účinnosťou od 01.01.2023, sa uznieslo na navýšení sadzby poplatku za zmesový komunálny 

odpad na sumu 0,035616 EUR za osobu a kalendárny deň, t. j. 13 EUR na osobu za kalendárny 

rok. Počet evidovaných poplatníkov v roku 2023 bol 202. Výnos dane za komunálny odpad 

a drobný stavebný odpad bol navýšený v dôsledku navýšenia samotných výdavkov za vývoz 

a likvidáciu odpadu. V roku 2023 príjem z dane za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 

bol v sume 2670,50 EUR.  



6 

 

1.2. Nedaňové príjmy 

Nedaňové príjmy tvoria príjmy z podnikania a vlastníctva majetku a príjmy z administratívnych 

a iných poplatkov. Ich plnenie bolo v roku 2023  nasledovné: 

v € 

 Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

Z podnikania a vlastníctva 

majetku 

800 800 130,29 

Administratívne a iné 

poplatky 

2430 2430 3230,65 

Úroky    

Iné nedaňové príjmy 1500 1500 660,97 

 

Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku – tvoria príjmy z podnikania a príjmy z prenájmu 

pozemkov, budov, bytov, nebytových priestorov, z prenajatých strojov, prístrojov, zariadení, 

techniky a náradia. 

Príjmy z podnikania . Obec Radvanovce nevykonáva podnikateľskú činnosť. Nemá príjmy 

z podnikania.  

Príjmy z prenajatých pozemkov. Obec Radvanovce neprenajíma pozemky. Nemá príjmy 

z prenájmu pozemkov.  

Príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov . Obec Radvanovce neprenajíma  budovy, 

priestory a objekty. Nemá príjmy z prenájmu budov, priestorov a objektov.  

Príjmy z vlastníctva majetku. Obec mala v roku 2023 príjmy z vlastníctva majetku vo forme 

dividend spoločnosti Ozón v sume 130,29 EUR. 

Administratívne a iné poplatky – ide najmä o príjmy zo správnych poplatkov, ktoré 

predstavujú príjmy vyberané obcou v zmysle platných právnych predpisov. Patria sem správne 

poplatky vyberané za overovanie listín, overovanie podpisov, hlásenia v rozhlase, za vydanie 

povolenia na zmenu užívania, správne poplatky v zmysle stavebného zákona, správne poplatky 

matriky, za uloženie odpadu na území obce a pod.  

Celkove boli tieto príjmy dosiahnuté vo výške 3230,65 Eur.  



7 

 

Ďalej ide o príjmy za porušenie predpisov, a to napr. z omeškaných úhrad, porušenie VZN 

v oblasti životného prostredia, za znečisťovanie ovzdušia a pod.  

Úroky z domácich úverov, pôžičiek a vkladov 

Obec v roku 2023 nemala príjmy vo forme úrokov z domácich úverov, pôžičiek a vkladov.  

 Iné nedaňové príjmy 

Osobitnou skupinou príjmov sú iné nedaňové príjmy , ktoré predstavujú príjmy z vyúčtovania 

energií. Ide o tzv. vratky, ktoré v roku 2023 boli vo výške 660, 97 EUR.  

 

1.3. Granty a transfery 

 

Ide o granty a transfery účelovo viazané, ktoré boli samospráve poukázané vo výške podľa 

prehľadu v nasledovnej tabuľke: 

 

Poskytovateľ Suma Účel použitia 

Ministerstvo vnútra Slovenskej 

republiky  

94,74 EUR REGOP (Register obyvateľstva) 

a Register adries   

Ministerstvo vnútra Slovenskej 

republiky  

340 EUR Referendum 2023 

Regionálny úrad školskej správy v 

Prešove 

1713  EUR Nenormatívne finančné 

prostriedky pre predprimárne 

vzdelávanie 

Ministerstvo vnútra Slovenskej 

republiky  

24,12  EUR Prenesený výkon štátnej správy 

na úseku starostlivosti  o životné 

prostredie  

Dobrovoľná požiarna ochrana 

Slovenskej republiky  

1400 EUR Dotácia  Dobrovoľný hasičský 

zbor obce 

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny 

Vranov nad Topľou 

539 EUR Dotácia na podporu výchovy 

k stravovacím návykom dieťaťa 



8 

 

Ministerstvo vnútra Slovenskej 

republiky  

1195,21 EUR Voľby do Národnej rady 

Slovenskej republiky 

Ministerstvo financií Slovenskej 

republiky  

1989,71 EUR Dotácia na krytie výdavkov 

súvisiacich s negatívnymi 

dôsledkami inflácie v roku 2023  

Ministerstvo financií Slovenskej 

republiky  

2210,79 EUR Dotácia na krytie výdavkov 

súvisiacich s negatívnymi 

dôsledkami inflácie v roku 2023 

 2. časť  

 

REGOP a Register adries. Prijatá dotácia, ktorej výška vychádza z počtu obyvateľov podľa 

údajov zo Štatistického úradu bola v roku 2023 vo výške 94,74 EUR. Uvedená dotácia je 

zúčtovaná faktúrami za kancelársky materiál  v závere kalendárneho roka podľa vyúčtovacích 

faktúr.  

Referendum 2023. Na účely vykonania Referenda boli pre potreby volebnej okrskovej komisie 

dotované príjmy vo výške 340 EUR. Následne po zúčtovaní bolo vrátených 174,80 EUR.  

Starostlivosť o životné prostredie . V zmysle zastrešenia spoločného výkonu úradu pre životné 

prostredie, ktoré vykonáva zamestnankyňa mesta Hanušovce  pani Ing. Katarína Dvorská, sa 

prijatá dotácia na úseku životného prostredia vo výške 24,12 EUR uhradila na účet Mesta 

Hanušovce.  

Príspevok na výchovu a vzdelávanie pre deti materskej školy  – Nenormatívne finančné 

prostriedky v roku 2023. Regionálnym úradom školskej správy na základe nahláseného počtu 

detí v materskej škole, čo bolo nasledovné:  

Počet detí celkom : od 01.01.2023-30.06.2023  9 

                                 Od 01.09.2023-31.12.2023  7  

a na základe počtu detí, pre ktoré je preprimárne vzdelávanie povinné:  

od 01.01.2023-30.06.2023   3 

od 01.09.2023-31.12.2023   2 

boli poskytnuté finančné prostriedky rozpisom č.2023/5237:A2310  vo výške 1686 EUR  



9 

 

                                                            rozpisom č. 2023/5237:A2310     vo výške 27 EUR 

Uvedené nenormatívne bežné príjmy poskytnuté pre deti predprimárneho vzdelávania ako 

príspevok na výchovu a vzdelávanie pre deti materskej školy boli následne zúčtované na úhradu 

učebných pomôcok, úhradu nákladov za spotrebný materiál použitý pri výchove a vzdelávaní 

a najmä na didaktívnu techniku – interaktívny monitor.  

 

Dotácia Dobrovoľný hasičský zbor. Na základe Zmluvy č. 1423 510 o poskytnutí dotácie 

z prostriedkov Dobrovoľnej požiarnej ochrany Slovenskej republiky  (DPO SR) uzatvorenej 

v zmysle  § 51 Občianskeho zákonníka, Dobrovoľná požiarna ochrana Slovenskej republiky 

poskytla pre obec Radvanovce dotáciu v sume 1400 EUR na zabezpečenie materiálno-

technického vybavenia DHZO, na osobné ochranné pracovné prostriedky pre členov DHZO, 

odbornú prípravu členov DHZO a zabezpečenie servisu – opravy a nákup náhradných dielov na 

hasičskú techniku a hasičskú techniku a hasičské motorové vozidlá.  Príjemca bol zároveň 

povinný zabezpečiť 5% spolufinancovanie z celkovej schválenej dotácie. Poskytnutá finančná 

podpora z prostriedkov DPO SR ako dotácia bola  zúčtovaná nasledovne:  Servisná periodická 

prehliadka hasičského vozidla     1110,55 EUR,  Hasičské prilby 248 EUR, Hasičská obuv  

111,90 EUR, Vazelína    8,00 EUR.  

 

Dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa . Na základe žiadosti obce 

Radvanovce bola schválená dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa pre 

Materskú školu Radvanovce. Dotácia sa vzťahuje len na detí materskej školy v poslednom 

ročníku. V období od 01.05.2023 – 31.08.2023 pre počet detí 3, v poslednom ročníku, bola 

schválená suma 357 EUR, v období od 01.09.2023 – 31.12.2023 pre počet detí 2, v poslednom 

ročníku, bolo schválená dotácia v sume 224 EUR. Následne po zúčtovaní poskytnutej dotácie 

a počtu odstravovaných obedov bola vrátená suma 219,8 EUR.  

 

Finančné prostriedky poskytnuté obci Radvanovce pre vykonanie volieb do Národnej rady 

Slovenskej republiky. Pri voľbách, ktoré sa konali dňa 30.09.2023, obec Radvanovce 

s poskytnutej sumy vo výške 1195,21 EUR, použila sumu vo výške 994,56 EUR. Rozdiel medzi 

poskytnutou a použitou dotáciou v sume  200,65 EUR bol vrátený na účet Ministerstva vnútra 

Slovenskej republiky.   



10 

 

Dotácia poskytnutá obci na krytie výdavkov súvisiacich s negatívnymi dôsledkami inflácie 

v roku 2023. Dotácia, ktorú obec dostala vo výške 1989,71 EUR, bola účelovo určená na úhradu 

bežných výdavkov, súvisiacich s výkonom samosprávnych pôsobností a na zmiernenie 

negatívnych dôsledkov inflácie. Poskytnutá dotácia bola zúčtovaná na energie obce.  

Dotácia na krytie výdavkov súvisiacich s negatívnymi dôsledkami inflácie v roku 2023 – 2. 

časť. Uvedená dotácia poskytnutá obci Radvanovce v sume 2210,79 EUR bola poskytnutá na 

krytie bežných výdavkov, teda na nehospodársku činnosť obce. Zúčtovaná bola na energie obce.                                                                                                   

 

2. KAPITÁLOVÉ PRÍJMY 

 

 Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

Príjem z predaja 

majetku 

   

Tuzemské kapitálové 

granty 

250 000 250 000  0  

 

2.1. Príjem z predaja majetku 

Obec v roku 2023 nemala príjem z predaja majetku.  

2.2. Tuzemské kapitálové granty a transfery 

Kapitálové granty a transfery účelovo viazané, neboli obci poukázané. 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

II. ČERPANIE VÝDAVKOV ROZPOČTU 

 

Samospráva čerpala výdavky nasledovne: 

 Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť %  

Bežné výdavky 96 150  96 150  127 679,26  132,79 

Kapitálové 

výdavky 

250 000 250 000 13 931,35 5,57 

 

Schválený rozpočet v časti Bežný rozpočet – bežné výdavky bol vo výške 96 150 EUR. Podľa 

plnenia rozpočtu výdavky obce boli v sume 127 679, 26 EUR. Rozdiel plánovaných 

a skutočných výdavkov obce Radvanovce v roku 2023 bol  31 529, 26 EUR.  

Obecné zastupiteľstvo v Radvanovciach v zmysle príslušných ustanovení zákona č. 369/1990Zb. 

o obecnom zriadení schválilo Uznesením č. 18/2023 zo dňa 14.09.2023 prijatie Termínovaného 

úveru pod č.71/008/23  vo výške 20 000 Eur. Úver bol schválený za účelom zabezpečenia 

financovania investičných výdavkov, t. j. investičných aktivít obce Radvanovce.  

Splácanie istiny je bankou určené kapitálovými rovnomernými splátkami v mesačných splátkach 

vo výške 166,67 Eur ku 25. dňu v mesiaci. Úroky sú uhrádzané mesačne, v prvý pracovný deň 

kalendárneho mesiaca. 

Obecné zastupiteľstvo v Radvanovciach v zmysle príslušných ustanovení zákona č. 369/1990Zb. 

o obecnom zriadení schválilo Uznesením č. 18/2023 zo dňa 14.09.2023 aj prijatie 

Municipálneho úveru Univerzál pod číslom 71/007/23, vo výške 30 000 Eur. Účelom 

municipálneho úveru je financovanie investičných potrieb obce, refinancovanie záväzkov 

z investičnej činnosti, refinancovanie úverov a financovanie časového nesúladu medzi príjmami 

a výdavkami bežného rozpočtu. Splátky úrokov z úveru sú pravidelné, mesačne k prvému dňu.  

 

Kategóriu kapitálových výdavkov predstavujú výdavky na obstaranie kapitálových aktív. 

Obec prijatím terminovaného úveru obstarala kapitálové aktíva, následne požité v sume       

13 931, 35 EUR. Ide o obstaranie nasledovných kapitálových aktív: 

 



12 

 

- Projektová dokumentácia vodovod  Radvanovce    2400,00 EUR 

- Projektová dokumentácia budova Kultúrneho domu     2400,00  EUR 

- Projektová dokumentácia – realizácia zelene v obci Radvanovce    900,00 EUR 

- Projektová dokumentácia – modrozelená infraštruktúra    1243,20 EUR 

- Geodetický výmer pre účely realizácie vodovodu   376,00  EUR 

- Projektová dokumentácia výstavba vodovodu  6000,00 EUR 

- Príprava projektov, odborné poradenstvo   612,15  EUR 

        

 

1. BEŽNÉ VÝDAVKY 

V zmysle ekonomickej klasifikácie  išlo o nasledovné plnenie výdavkov rozpočtu: 

 Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť % 

plnenia 

Mzdy, platy, OON 44 500,00 44 500,00 61 257,94  

Poistné a príspevky do poisťovní 17 490,00 17 490,00 21 239,32  

Tovary a služby 33 360,00 33 360,00  44 158,94  

Bežné transfery 800,00 800,00 879,24  

Splácanie úrokov 0 0 143,82  

Obstaranie kapitálových aktív  250 000 250 000 13 931,35  

 

Položka tovary a služby v rozpočtovej klasifikácii bola navýšená zo sumy 20 910 EUR na sumu 

27 051,63 EUR. Navýšenie bolo v dôsledku úhrad nasledovných všeobecných služieb pod 

kódom zdroja 46 – iné zdroje vyššie neuvedené: 

- Projekt bilancie skrivky – Multifunkčné ihrisko        300,00 EUR 

- Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce na programové obdobie 2024-

2027 s platnosťou do roku 2030  420,00 EUR 

- Projektová dokumentácia vodovod      1200,00 EUR 



13 

 

- Projektová dokumentácia rekonštrukcie kultúrneho domu   1200,00 EUR 

 

 

    

2. KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY  

Kapitálové výdavky boli podľa ekonomickej rozpočtovej klasifikácie, vychádzajúc z Finančného 

výkazu FIN 1-12,  k 31.12.2023,  čerpané spolu 13 931,35 EUR nasledovne: 

 Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť % 

plnenia 

Nákup pozemkov     

Nákup strojov, prístrojov 

a zariadení 

    

Projektová dokumentácia - 

prípravná 

  11 531,35  

Realizácia stavieb     

Rekonštrukcia a modernizácia 

strojov a zariadení 

  2400,00  

Ostatné kapitálové výdavky     

Kapitálové transfery      

Obec Radvanovce použila na úhradu obstarania kapitálových aktív nasledovne : 

Projektová dokumentácia:    

Projektová dokumentácia  realizácie vodovodu   v obci Radvanovce  3600,00  EUR  

Projektová dokumentácia realizácia zelene v obci Radvanovce  900,00 EUR 

Projektová dokumentácia modrozelená infraštruktúra v obci Radvanovce 1243,20 EUR 

Projektová dokumentácia výstavba vodovodu v obci Radvanovce 6000,00 EUR 

Rekonštrukcia a modernizácia: 

Projektová dokumentácia rekonštrukcie kultúrneho domu v obci Radvanovce  3600,00 EUR 



14 

 

Ostatné kapitálové výdavky: 

Projekt bilancie skrivky pre projekt Multifunkčné ihrisko v obci Radvanovce   300,00 EUR 

Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Radvanovce 2024-2027 420,00 EUR 

Geodetický výmer pre projekt vodovod        376,00 EUR 

Odborné poradenstvo pre prípravu projektov       612,15   EUR    

 

III. FINANČNÉ OPERÁCIE  

 

1. PRÍJMOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE 

v € 

 Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť 

Ostatné finančné operácie (spolu)   25 300,00 

zostatok nevyčerpaných účelových 

finančných prostriedkov 

   

prevod prostriedkov peňažných fondov 

(z rezervného fondu obce) 

  1000,00 

príjem prostriedkov z minulých rokov    4300,00 

Tuzemské úvery a pôžičky - dlhodobé  20 000,00 20 000,00 

 

Obec na základe schodkového stavu hospodárenia previedla finančnou operáciou prostriedky 

z minulých rokov v sume 4300,00 EUR a z peňažného fondu obce 1000,00 EUR. 

K financovaniu investičných potrieb obce, refinancovaniu záväzkov z investičnej činnosti 

a časového nesúladu medzi príjmami a výdavkami bežného rozpočtu, obstarania kapitálových 

aktív bol obci Uznesením Obecného zastupiteľstva zo dňa 14.09.2023 pod č. 18/2023 poskytnutý 

Terminovaný úver vo výške 20 000,00 EUR.   

 



15 

 

2. VÝDAVKOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE 

v € 

 Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť 

Splácanie istiny úveru    

➢ Terminovaný úver – bankový 

úver dlhodobý 

  333,34 

 

K financovaniu investičných aktivít v súlade so schválením obecného zastupiteľstva,  obec 

uskutočnila výdavkové finančné operácie, pričom počíta s ich návratnosťou. Terminovaný úver 

vo výške 20 000, 00 EUR bol použitý v nasledovných výdavkových finančných operáciách: 

- Projektová dokumentácia vodovod 9 600,00 EUR 

- Projektová dokumentácia pre rekonštrukciu kultúrneho domu 3600,00 EUR 

- Projektová dokumentácia modrozelenej infraštruktúry pre vodovod 1243,20 EUR 

- Projektová dokumentácia realizácie zelene 900,00 EUR 

- Odborné poradenstvo pri príprave projektov 612,15 EUR 

- Geodetické merania pre projekt vodovodu  376,00 EUR 

- Projekt bilancie skrivky pre projekt Multifunkčné ihrisko  300,00 EUR 

- Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Radvanovce  420,00 EUR 

 

Medzi výdavkové finančné operácie patria v zmysle ekonomickej klasifikácie splátky 

prijatých úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomoci, ktoré boli v sume 333,34 EUR. 

Obec spláca úroky úveru pravidelne mesačne k prvému dňu v mesiaci. Istina splátky úveru je vo 

výške 166,67 EUR.  

Obec prijala terminovaný úver vo výške 20 000,00 EUR. K 31.12.2023 výška nesplatenej istiny 

bola  vo výške 19 666,66 EUR.   



16 

 

Prijatý municipálny úver  vo výške 30 000,00 EUR k 31.12.2023 nebol použitý na výdavkové 

finančné operácie. Nesplatená menovitá hodnota poskytnutých úverov bola k 31.12.2023 

49 666,66 EUR. 

 

IV. VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA  

 

Výsledok rozpočtového hospodárenia sa zisťuje po zúčtovaní celkových príjmov a výdavkov ako 

výsledok ich súhrnnej bilancie. Výsledok rozpočtového hospodárenia môže byť prebytok alebo 

schodok jej rozpočtu; podľa § 2 písm. b) a c) a § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy; prebytkom rozpočtu je kladný rozdiel medzi príjmami a 

výdavkami rozpočtu, schodkom rozpočtu je záporný rozdiel medzi príjmami a výdavkami 

rozpočtu. Pod príjmami a výdavkami rozpočtu sa chápu bežné príjmy a bežné výdavky (bežný 

rozpočet) a kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (kapitálový rozpočet); súčasťou príjmov 

a výdavkov rozpočtu nie sú finančné operácie.  

Hospodárenie samosprávy dokumentuje nasledovná tabuľka: v € 

 Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť 

Bežné príjmy 96 150,00 96 150,00 116 933,83 

Bežné výdavky 96 150,00 96 150,00 127 679,26 

Schodok bežného 

rozpočtu 

  -10 745,43 

Kapitálové príjmy 250 000,00 250 000,00  

Kapitálové výdavky 250 000,00 250 000,00 13 931,35 

Schodok kapitálového 

rozpočtu  

  -13 931,35 

Príjmy celkom 346 150,00 396 150,00 142 233,83 

Výdavky celkom  346 150,00 349 150,00 141 943,95 



17 

 

Prebytok rozpočtu  -  289,88 

Príjmové finančné operácie  50 000,00 25  300,00 

Výdavkové finančné 

operácie 

  333,34 

Zostatok finančných 

operácií 

-   24 966,66 

 

Samospráva hospodárila s prebytkom vo výške 289,88 €; takto vykázaný prebytok rozpočtu je 

zistený v súlade s § 2 písm. b) a c) a § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy.  

Podľa § 10 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy súčasťou rozpočtu sú 

finančné operácie, ktorými sa vykonávajú prevody prostriedkov peňažných fondov a realizujú sa 

návratné zdroje financovania a ich splácanie.  

Podľa § 16 ods. 6 a 7 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, ak možno použiť 

v rozpočtovom roku v súlade s osobitným predpisom nevyčerpané účelovo určené prostriedky 

poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátneho rozpočtu, z rozpočtu Európskej 

únie alebo na základe osobitného predpisu, tieto nevyčerpané prostriedky sa na účely tvorby 

peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu z tohto prebytku vylučujú.  

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

B. BILANCIA AKTÍV A PASÍV 

AKTÍVA   

Názov  ZS k 01.01.2023 KS k 31.12.2023 

Majetok spolu 256 801,73 290 359,03 

Neobežný majetok spolu 240 678,44 247 725,79 

z toho:      

Dlhodobý nehmotný majetok  0 0 

Dlhodobý hmotný majetok 190 561,38 197 608,73 

Dlhodobý finančný majetok 50 117,06 50 117,06 

Obežný majetok spolu 16 123,29 42 633,24 

z toho:      

Zásoby 0 0 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 

Dlhodobé pohľadávky  0 0 

Krátkodobé pohľadávky 579,34 1 752,68 

Finančné účty 15 543,95 40 880,56 

Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé 0 0 

Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé 0 0 

Časové rozlíšenie 0 0 

 

 

1. NEOBEŽNÝ MAJETOK  

Neobežný majetok obce predstavuje dlhodobý nehmotný majetok, dlhodobý hmotný majetok 

a dlhodobý finančný majetok. 

1.1. Dlhodobý nehmotný majetok  

Obec nedisponuje dlhodobým nehmotným majetkom 

1.2. Dlhodobý hmotný majetok 

Dlhodobý hmotný majetok obce tvoria pozemky v hodnote 15 919,15 EUR, stavby v hodnote  

121 904,63 EUR, samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí v hodnote 34 490,60 EUR 

a obstaranie dlhodobého hmotného majetku v hodnote 25 294,35 EUR.  

1.3. Dlhodobý finančný majetok 

Dlhodobý finančný majetok obce tvoria realizovateľné cenné papiere a podiely v hodnote 

50 117,06 EUR. 

 

 



19 

 

2. OBEŽNÝ MAJETOK  

Obežný majetok obce tvoria v zmysle ekonomickej klasifikácie zásoby, zúčtovanie medzi 

subjektmi verejnej správy, dlhodobé pohľadávky a krátkodobé pohľadávky. 

2.1 Zásoby 

Obec nedisponuje majetkom v podobe zásob. 

2.2. Finančný majetok 

Finančný majetok obce k predstavuje pokladnica 290,94 EUR a suma na bankových účtoch vo 

výške 40 589,62 EUR. Spolu 40 880,56 EUR k 31.12.2023.  

2.3. Pohľadávky 

Obec nemala k 31.12.2023 dlhodobé pohľadávky. Krátkodobé pohľadávky predstavujú 

pohľadávky ostatné vo výške 1638,26 EUR, t. j. neuhradené faktúry a pohľadávky voči 

zamestnancom v sume 114,40 EUR. Ide o pohľadávky v lehote splatnosti. 

Pohľadávky po lehote splatnosti. Obec nemá pohľadávky po lehote splatnosti. 

 

PASÍVA 

 

Začiatočný stav k 
01.01.2023 

Konečný stav k 
31.12.2023 

Vlastné imanie a záväzky spolu     

Vlastné imanie  232 894,77 221160,78 

z toho:     

oceňovacie rozdiely 0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia 232 894,77 221 160,78 

Záväzky 9120,42 59808,33 

z toho:     

rezervy 0 0 

Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej 
správy 674,57 2430,59 

dlhodobé záväzky 578,45 128,82 

krátkodobé záväzky 7867,4 7582,26 

bankové úvery a výpomoci 0 49 666,66 

časové rozlíšenie 14 786,54 9 389,92 

 

 



20 

 

1. Vlastné imanie v zmysle ekonomickej klasifikácie zahŕňa oceňovacie rozdiely 

z precenenia majetku a záväzkov a oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín, fondy – 

zákonný rezervný fond a ostatné fondy a výsledok hospodárenia – nevysporiadaný 

výsledok  hospodárenia minulých rokov a výsledok hospodárenia za účtovné obdobie.  

1.1 Oceňovacie rozdiely    0 EUR 

1.2 Fondy    0 EUR 

1.3 Výsledok hospodárenia   -  

1.3.1 Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých 

rokov 232160,78 EUR 

1.3.2 Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie     

  -11 733,39 EUR 

 

2. Záväzky  

Záväzky zahŕňajú rezervy, zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy , dlhodobé záväzky 

a krátkodobé záväzky.  

2.1 Rezervy    0,00 EUR 

2.2  Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy ako ostatné zúčtovanie 

rozpočtu obce vo výške 2430,59 EUR 

2.3 Dlhodobé záväzky predstavujú záväzky zo sociálneho fondu v sume 

128,82 EUR 

2.4 Krátkodobé záväzky predstavujú záväzky spolu 7582,26 EUR ako 

záväzky voči dodávateľom vo výške 962,02 EUR, záväzky voči 

zamestnancom v sume 3791,45 EUR zúčtovanie s orgánmi sociálneho 

poistenia a zdravotného poistenia v sume 2324,35 EUR a ostatné 

priame dane vo výške 504,44 EUR.  

2.5  Bankové úvery a výpomoci – bankové úvery dlhodobé vo výške 

49 666,66 EUR k 31.12.2023.  

3. Časové rozlíšenie  - ekonomická klasifikácia rozlišuje kategóriu výdavky budúcich 

období v sume 0,00 EUR a výnosy budúcich období v sume 9389,92 EUR k 31.12.2023.  



21 

 

C. PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU 

 

Prehľad o návratných zdrojoch financovania a dodávateľských investičných úveroch so stavom k 

31. 12. 2023:  

 

Úver – číslo 

zmluvy 

Splatnosť Schválená 

výška 

Účel Zostatok na účte 

Municipálny 

úver – Univerzál 

Zmluva  

č. 71/007/23 

07.10.2033 30 000,00 Financovanie investičných potrieb 

obce, refinancovanie záväzkov 

z investičnej činnosti, 

financovanie časového nesúladu 

medzi príjmami a výdavkami 

bežného rozpočtu  

30 000,00  

Terminovaný 

úver – Zmluva 

č. 71/008/23 

07.10.2033 20 000,00 Investičné aktivity v súlade 

so schválením obecného 

zastupiteľstva  

2 948,65 

 

Podmienky na prijatie návratných zdrojov financovania sú upravené v ustanovení § 17 ods. 6 

zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. Podľa citovaného ustanovenia 

samospráva môže na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom 

roku 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených 

o prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci alebo vyššiemu 

územnému celku z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z 

Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu, 

pričom platí, že obe podmienky musia byť splnené súčasne. 

 



22 

 

D.   ÚDAJE O HOSPODÁRENÍ ROZPOČTOVÝCH  

ORGANIZÁCIÍ 

 

Rozpočtové organizácie sú svojimi rozpočtami príjmov a výdavkov súčasťou rozpočtu obce. 

Hospodária s finančnými prostriedkami poskytnutými zriaďovateľom – originálne kompetencie, 

ako aj s finančnými prostriedkami poskytnutými zo ŠR – prenesené kompetencie. Súčasťou 

rozpočtu obce Radvanovce nie sú príjmy a výdavky z rozpočtových organizácií.  

 

E. PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH DOTÁCIÁCH 

 

V súlade so zákonom o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy návrh záverečného účtu 

obsahuje aj podrobný prehľad o poskytnutých dotáciách podľa § 7 ods. 4 cit. zákona v členení 

podľa jednotlivých príjemcov. Samospráva obce Radvanovce neposkytla  v roku 2023 dotácie 

z rozpočtu samosprávy. 

 

F. ÚDAJE O PODNIKATEĽSKEJ ČINNOSTI 

 

Návrh záverečného účtu neobsahuje údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti, 

pretože samospráva  obce Radvanovce nevykonáva podnikateľskú činnosť.  

 

G. HODNOTENIE PLNENIA PROGRAMOV 

 

Rozpočet nebol bol zostavený ako programový rozpočet. Výdavky rozpočtu neboli alokované do 

programov, ktoré sa vnútorne členia na podprogramy, prvky a projekty. 

 

 

 



23 

 

NÁVRH ZÁVEREČNÉHO ÚČTU OBCE RADVANOVCE ZA ROK 2023 

Predkladá : Peter Dzugas – starosta obce 

 

Spracoval: PhDr. Viera Takács Sokáčová, PhD. 

 

V Radvanovciach     dňa    23.05.2024 

 

Návrh záverečného účtu vyvesený na úradnej tabuli dňa  23.05.2024 

Zverejnený na webovom sídle obce dňa  23.05.2024 

Zvesený návrh z úradnej tabule dňa   

 

 

Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v Radvanovciach dňa     ............................ 

 

Záverečný účet obce vyvesený na úradnej tabuli obce dňa ................................ 

Záverečný účet obce zverejnený na webovom sídle obce  dňa........................... 

Záverečný účet obce zvesený z úradnej tabule dňa   .................................                       

 


